Morum norma, decus legum virtutis et æquil  
 Exemplar Veneti vox modo prima facit,  
 Et genus et patriæ lux Bernardinus et idem  
 Nunc dolor! hoc tegitur ossa solo.

MDXIII — XVI Septembr.

Daniel Tomitanus Aurelli filius nob. Feltr. rest.

MDXXII.

7. Nell'aprile dell'anno che successe 1515, fu spedito a Feltre dalla Repubblica il conte Francesco Rampone colla sua compagnia di cavalli per difesa della città da qualunque attentato de' nemici, e gli furono contribute le spese per l'alloggio dai distrettuali. Intanto, continuando i Feltrini la ristaurazione della patria, bramavano di trasportare la cappella della chiesa di San Stefano alla parte d'occidente (essendo allora verso oriente) per ampliare con miglior forma la piazza e rendere più comodo l'ingresso nella chiesa, col porvi la porta maggiore nella stessa piazza. Avevano perciò supplicato il Sommo Pontefice Leone della facoltà opportuna, la quale ottennero a questo tempo: onde Giovanni Cergnaio e Bianchino da Romagno, sindaci della Comunità, presentando le lettere papali al Vicario del Vescovo, ne dimandarono l'esecuzione. Il Vicario, ben considerata la giusta domanda e la pia intenzione della Comunità, e che la nuova forma della chiesa era per riuscire con maggior decenza, concesse loro

quanto richiedevano, a tenore delle Bolle Pontificie, come apparisce dalla seguente scrittura :

• In Christi nomine Amen. Anno ab ipsius natiuitate MDXV, Indictione III, die vero Mercurii; XXV mensis Iulii. In civitate Feltri, super plateis, presentibus domino Bartholomeo a Cubalo et domino Valerio de Delaitis notariis, et civibus Feltri testibus habilis et vocatis et aliis quam pluribus civibus coram reverendo decretorum doctore domino Joanne Baptista Romagno, sacrista Ecclesie Feltrensis et reverendissimi domini domini Laurentii Campegil, Dei et Apostolicæ Sedis gratia episcopi Feltriensis atque comitis dignissimi vicario in spiritualibus et locum tenente generali. Comparuerunt spect. viri d. Jo. de Cernajo legum doctor et Blanchinus de Romagno syndici magnificæ comunitatis et ejus reverendæ paternitati reverenter exhibuerunt et præsentaverunt literas apostolicas infrascriptas petentes humiliter et debita cum instantia eandem executionem et assensum suæ reverendæ paternitatis per eundem Imperitri, quatenus demoliri possint capellam Sancti Stephani ex antiquo loco et construi in alio loco juxta vim formam et continentiam earumdem quarum quidem literarum tenor insequitur, et est talis, videlicet :

• Leonardus miseratione divina tituli Sanctæ Susannæ præbyter cardinalis. Dilectis in Christo Prætori et consilio ac populo civitatis Feltrensis salutem In Domino. Oblatæ Nobis pro parte vestra petitionis series continebat quod cum olim nonnulli crudelis Romanorum regis milites et stipendiarii Dei nominis et salutis propriæ immemores dictam civitatem unam cum Ecclesiis et aliis sacris et piis locis in eadem civitate constitutis, inter quas insignis et notabilis Ecclesia sub invocatione sancti Stephani Prothomartyris in plateis dictæ civitatis præpositura nuncupata fuisse et esse dignoscitur depredationis et ignis incendio miserabiliter tradiderunt et deinde noto zelo devotionis accensi ipsam ecclesiam ad Dei et ejusdem Sancti laudem et divini cultus augmentum restaurare et in melius reformare proposueritis, prout forsam jam inchoastis aut constructio, seu fabrica nova iam ordinata et in posterum ordinanda capellæ et altari majoribus dictæ ecclesie in platea majori dictæ civitatis se extendentibus non conveniat, seu non correspondeat cuperetis capellam et altare majus hujusmodi demoliri et in platea Sancti Stephani nuncupata construi facere quod vobis licere dubitatis Sede Apostolica super hoc inconsulta, supplicari fecistis humiliter super his per Sedem ipsam de opportuno remedio misericorditer provideri. Nos igitur attendentes quod in his quæ ad divini cultus augmentum pertinet favorabiles esse debemus atque benigni auctoritate Domini Pontificis cujus Penitentiarie curam gerimus, ut de ejus speciali mandato super hoc vivæ vocis oraculo nobis facto, vobis ut capellam majorem et altare majus prædicta de loci ordinarij consensu a loco antiquo prædicto demolire, seu demoliri, ut in dicta platea Sancti Stephani et alio capite dictæ ecclesie construere et ædificare, seu construi et ædificari facere: et locum in quo capella et altare hujusmodi consistunt dictæ majori plateæ appropriare et profanare sine tamen alicujus præjudicio libere et licite possitis et valeatis tenore præsentium indulgemus ac licentiam et liberam concedimus facultatem, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac Statutis et consuetudinibus tam provincialibus, quam synodallibus cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctum Petrum

sub sigillo Officii Penitentiarum, XVI Kalend. Julii, Pontificatus Leonis X, anno III. Jo. de Attavanis.

• Post quarum quidem litterarum cui vera bulla cum cordulis rubels appensa presentationem praefatus reverendus dominus Vicarius et locumtenens eadem litteras sanas quidem et integras non vitiatas nec in aliqua sui parte suspectas et ea qua decuit reverentia recepit existensque in dicta platea et super loco quo erat dicta ecclesia et capella luceque clarius videns per evidentiam rei utpote et palam constat ab hostili impietate praebitam ecclesiam fuisse desolatam et destructam, perspicuensque narrata in dictis litteris per magnificum Praetorem, consilium et populum civitatis Feltrensis fuisse et esse vera nulla expressa falsitate, aut tacita veritate nec non capella et altare majores dictae ecclesiae in platea majori dictae civitatis non convenire seu correspondere, seu potius in melius reformando convenire ab alio capite ecclesiae et plateae praebiti Sancti Stephani, auctoritate qua fungitur ordinariam licentiam facultatem concessit et consensum suum praebuit quatenus praenominati Praetor, consilium et populus Feltriensis possint et valeant in divini cultus augmentum decusque civitatis et ornamentum capellam et altare praedictos de loco majori plateae amovere et construere et fabricare in platea Sancti Stephani, possintque locum in quo capella et altare majus praedicti consistunt diruendi et amovendi majori plateae dictae civitatis appropriare et prophanare juxta seriem formam et tenorem litterarum Apostolicarum. In quorum omnium et singulorum fidem praefatus Reverendus Dominus Vicarius mandavit mihi Notario et Cancellario infrascripto ut de praedictis conficerem instrumentum praesentibus super nominatis testibus.

• Et ego Corradinus Limana quondam egregi Victoris civis et incola Feltri, publicus imperiali auctoritate Notarius et Curiae Episcopalis Feltriensis Cancellarius, praedictis omnibus et singulis dum sic fierent agerentur interfui, et rogatus scripsi, signoque meo solito roboravi. •

Restò dunque rifabbricata la chiesa del Santo Protomartire colla cappella dell' altare verso occidente, come ora si vede, con la facciata verso oriente, con cornici di pietra e col martirio del Santo titolare, dipinto a guazzo da Lorenzo Luzzo, celebre pittore feltrino, e fatta la porta maggiore di marmo con nobile lavoro, ne' cui lati si vedono gli scudi della città e del podestà Foscarini, da' quali pendono due cartelle con queste parole: nella prima: *Aere. pubbl. restitutum sacellum;* e nell'altra: *Ant. Foscarini Praet. opera MDXV.* Onde questa facciata porta alla piazza non picciol ornamento. Dipinse ancora il medesimo Luzzo sopra l'altare di detta chiesa l'immagine della Beatissima Vergine col bambino Gesù, di San Stefano e di San Vettore, protettore della città, e la torre dell'orologio sopra la piazza, per le quali opere gli contribuì la città settantaquattro ducati d'oro.

8. Si era applicato il podestà Foscarini con intenzione indefessa all'ornamento della città, colla ristaurazione delle chiese e del palazzo pretorio, col provveder abbondantemente il popolo di biade e con altri beneficii; onde i Feltrini contrassegnarono la loro gratitudine verso di tanto benefattore, colla seguente memoria scolpita in marmo, collocata nella facciata del detto palazzo, verso il mezzo, di sotto lo scudo della famiglia Foscarini:

TEMPLO DEO CAMPUMQUE FORO  
 LOCALITIBUS AULAM  
 PATRIBUS ET POPULO COMMODA  
 MILLE DEDI  
 JUS FOVI EXTINSIQUE FAMEM  
 QUÆQUE ANTE JACEBAT  
 FELTRIA NUNC PER ME REDDITA  
 TOTA SIBI EST  
 M. D. X V  
 A. F.

Terminò intanto il Foscarini la sua gloriosa reggenza, e prima di partire, nel principio dell'anno 1516, cedette il governo a Francesco Barbarigo destinato dalla Repubblica successore, con Libanoro Miaro bellunese, vicario, ed Agostino Cortivo, cancelliere.

9. Giovanni Antonio e Giovanni Lorenzo fratelli Mezzanotte, cittadini di Feltre, di sopra menzionati, avevano supplicata la maestà del Doge che si degnasse di conceder loro la cancellaria di Cittadella per cinque reggimenti per ciascuno in riguardo a' molti disastri che aveano patito nelle passate guerre: essendo amendue caduti nelle mani de' nemici, il primo mentre era cancelliere di Alvise Bon, podestà di Casal Maggiore, l'altro pure cancelliere di Vincenzo Barbo, provveditor in Meldula, e pe' danni gravissimi sofferti nelle replicate incursioni de' Tedeschi e nelle comuni rovine della patria. Onde a' 29 di gennajo di quest'anno conseguirono le lettere ducali per esecuzione della grazia loro conceduta fino a' 15 d'aprile del 1521, cioè della cancellaria stessa per due reggimenti a ciascuno, come apparisce dalla delibera-

zione pubblica e dalle stesse ducali, le quali sono degne di essere qui registrate, per comprovare molte cose finora dette, avvertendosi che la data è di quest'anno, benchè, secondo lo stile di Venezia, dicasi 1515.

• *Intellecta piissima supplicatione fidelissimorum nostrorum Jo. Antonii et Jo. Laurentii fratrum et filiorum quondam Joannis Baptistæ Mezzanotte de Feltrò, qui in rebus nostris adversis ob cladem illam infidelitate et perfida inimicorum nostrorum acceptatam perseverantes semper in fide et constantia sua erga dominium nostrum nullis calamitatibus in personis aut rebus suis acceptis deterreri nunquam potuerunt quin omnes labores susceperint omniaque pericula et discrimina vitæ adirent pro defensione et conservatione Status nostri. Nam dictus Joannes Antonius cum esset Cancellarius in oppido nostro Casalis Majoris cum viro nobile Aloysio Bono doctore de nostro mandato potestate nihil prætermisit eorum quæ ad defensionem dicti loci videbantur necessaria et oportuna omnia ab ejus prætore ei imposita fideliter et constanter exequendo, sed oppressi ingente Gallorum exercitu ab omni illius populi præsidio destituti, capto ipso oppido in vincula coniectus est bonis suis ab hostibus direptis cum prætore suo captivus Gallorum factus ambo simul lisdem compedibus uterque altero pede pariter constricti adducti sunt. Et cum diu in compedibus et carcere detenti fuissent tractarentque Galli de ipsis redimendis dictus cancellarius data fide ipsis hostibus se redditurum e carceribus eductus Venetiis dimissus est. Qui postquam nobis quæ ibi nota fuerant exposuit non dubitavit ad Prætorem suum redire, ut ad supplicium redire mallet, quam fidem vel hosti, vel Prætori suo data fallere quæ omnia nobis constant ex testificatione viri nob. Aloysii Bono. Alter vero frater Jo. Laurentius lisdem calamitosis temporibus erat Cancellarius Meldulæ cum viro nobile Vincentio Barbo, de nostro mandato Provisore dicti loci ubi minime degenerando a fratre omnia illius temporis adversa fortiter et fideliter sustinuit vigilando, laborando omniaque Provisoris sui mandata fideliter exequendo. Qui Joannes Laurentius et ipse cum bonis suis captivus factus ab hostibus multum diuque in carceribus passus est ut omnia ex testificatione viri nobilitis Vincentii Barbi vera fuisse accepimus. Tandem hi duo fratres divina ope restituti in hanc civitatem suam cum in primis optarent in patriam ad suos redire, et quæ amiserant aliqua ex parte bonis paternis reparare: Ecce Germani hostes patriam eorum ceperant, urbem ipsam diripiendam militibus dederant, prædas ejuscumque generis abduxerant ad quam cum a suis postea revocarentur ne sub imperio barbarorum viverent ire minime voluerunt. Sed cum iterum urbs ipsa Imperio nostro conciliata esset fidesque dictorum fratrum viro nobili Jo. Francisco Pisano provvisori nostro cogita et perspecta fuisset dictus Joannes Antonius missus fuit ad fines hostium ut custodibus et vigiliis illorum locorum præsideret ubi per multum tempus sine ullo stipendio fuit die noctuque vigilando laborando exploratores continuo mittendo ut loca illa facile ab insidiis hostium tuta essent, sed urbi Feltriæ imminentibus fatis rursus ab ingenti hostium exercitu urbs ipsa capitur, qui furore barbarico peniti passim per omnia urbis tecta et publica et privata ignem iniecerunt, et ne templis ipsis inhumanitas barbarorum parceret ita urbs illa vetustissima tot sæculorum*

opus flammis et ruinis data paucissimis horis ad exuta corruit. Ut de omnibus et singulis superatis per virum nob. Jo. Franciscum Pisanum et alios nobis constat; unde nostra solita miseratione inclinati cum dictos fratres calamitosos et tot tantisque cladibus insignes, annuentesque eorum honestæ supplicationi ea benignitate qua per angustias præsentium temporum licet, cum nostris minoribus et majori consilio concessimus supradictis fratribus cancellariam Cittadellæ pro quatuor regiminibus primis subsequentiis prout ab eis petitum est ut habeant pro tempore unde vivere possint in solito eorum exercitio.

• Leonardus Lauredanus Dei gratia dux Venetiarum, etc. Nobilibus et sapientibus viris Sebastiano Querino de suo mandato Potestati Cittadellæ et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Significamus vobis quod in nostris consilii minori de XL et majori die XV aprilis MDXV capta fuit gratia tenoris infrascripti. — Intellecta piissima supplicatione fidelium civium nostrorum Feltrensium de statu nostro optime meritorum Jo. Antonii et Jo. Laurentii fratrum, filiorum quondam Baptistæ Mezzanotte suppliciter implorantium qui semper cum tota eorum domo continenter exercuerint persona tam intus quam extra et præsertim antedictus Jo. Antonius qui in hac præsentii expeditione existens Cancellarius cum viro nobili Aloysio Bono Doc. Loci nostri Casalis Majoris qui velut vigilantissimus et obtemperantissimus mandatis sui Prætoris delegerit nonnullos disciplinæ militari idoneos factis etiam permultis et quidem multis provvisionibus ut impetu barbarorum reprimerent casu quo accidisset prout accidit putans se tutum fore qui postea illuc adiit Marchio Mantuæ cum magna Gallorum equitatu tormentisque ut oppidum Casalis Majoris sub eorum imperio subjugaret et factis per Marchionem pollicitationibus multis et minis ut quamprimum sed traderent, sed derelicto subsidio, et capta urbe atque depopulata ita adversante fortuna antedictus Jo. Antonius una cum Præto ab omnibus derelicti positi fuerunt in compedibus, stetitque exponens quoad se redemit cum maximo rerum suarum dispendio. Alter vero frater Jo. Laurentius non degenerans ab instituto suo existens Mendulæ Cancellarius cum viro nob. Vicentino Barbo provvisore multa fecit pro tutela illius locis non parcendo ullis laboribus et periculis vitæ sicut attestatum fuit de fide magnanimitate et integritate dictorum supplicantium, qui merito digni sunt omni auxilio et ope nostra qui in cunctis agendis nostris bonum nostrum concernentibus non solum eorum fortunas expendere non dubitarunt sed proprium sanguinem effundere ut rem gratam nobis efficere potuissent, quam scilicet in explorandis progressibus inimicorum et vigiliis excubiisque fiendis et cum tot et tanta ceperint infortunia et a ferocissimis et immanissimis barbaris ferro et igne omnia bona devastata fuerunt causa eorum condignæ servitutis, ita quod ex esse remanserunt desolati absque ullo præsidio et si per dominium nostrum eis non perspiciatur coacti erant solum vertere. Qua dare dignemur in recompensatione fidei diversimode ostensæ in statum nostrum concedere pro quolibet cancellariam Cittadellæ pro quinque regiminibus plus et minus quemadmodum videbitur dominio nostro quo suffragio valeant necessitatibus consulere et vitam vivere sic requirente eorum fide. Visis superinde responsio-